§. LXXVIII.

Sapientia, Si cum omnipotentia voluntas optima, et iustitia, intelligentia summa coniungatur; fieri nequit, quin, quae optima sint, ab eiusmodi potentia spectentur, efficianturque. Nihil omnino malis operibus agentis infiniti adjunctum esse potest,

nisi sit eiusmodi, quod a bono nequeat separari. Infinitus igitur spiritus quin optimus sit, dubitari nequit. Nefas est, ens summe perfectum cogitare quod malis, et miseriis, quibus naturae animantes conflictentur, delectari queat. Cum intellectu perfectissimo, optimaque voluntate non potest non coniuncta esse summa sapientia, quae optimos vbiique fines spectat, eosque aptissimis mediis potenter exsequitur. Ex quo efficitur; ipsam quoque entis infiniti bonitatem esse sapientissimam. Cum hac sapiente bonitate, iustitia non solum consistit, verum etiam haec ex illa consequitur. Infinitus quidem spiritus non omni eo, qui inter homines mortales obtinet, sensu iustus dici potest: iustus tamen est, cum bona distribuit, prout publica salus, maximaque, quae obtineri potest, felicitas depositit. Neque illi iustitia punitiva repugnabit, si impeditio malorum, si emendatio improborum, si publica salus poenas imperauerit. Quin immo eiusmodi quoque poenas, quae actionibus per se necessario annexae non sunt, quas positius vocant, adhibere potest; si naturales vel ad finem adsequendum, vel ad mala cohibenda non suffecerint. Sunt, qui ex sanctitate entis perfectissimi iustitiam punitiua cogi putent.

§. LXXIX.

Quas hactenus exposuimus, proprietates omnes in ens summe perfectum, quomodo conueniant, constare arbitror. At istae proprietates, istae vires cui subiecto, cui vehiculo (sit venia verbo) insunt? quale est subiectum, quod hisce attributis substat? Obscurae quaestiones! ad quod substantiarum genus ens summe perfectum referes? ---- ad nullum prorsus. Naturam per-

Cuimam
subiecto
perfectio-
nes illae
insunt?

fectissimam quis comprehendere, quis una notione totam complecti valet? aut cui rerum finitarum generi eam subiiciemus? Vnum pene est rerum finitarum genus aut potius confusus quidam innumerorum subiectorum complexus, corpora intelligo, quorum aliquam notionem animo informatam habemus. Sed ediffere: estne substantia perfectissima simplex omnino, an ex pluribus aliis concreta? qui possit esse composita? hoc enim sumto, eam esse aeternam, a se, ac necessariam, illud quoque intelligitur a nulla re eamdem pendere, nullis mutationibus neque interitus periculo obnoxiam esse. Ex quo sequitur, quoniam omnis res concreta partibus et composita interire natura sua potest, neque eius notio repugnat ullo modo interitus, ut natura aeterna ab omni concretione libera sit, et simplicissima. --- At estne spiritus eiusmodi, cui corpus attributum sit? --- cui usui sit corpus spiritui, qui natura sua ex nulla alia re aptus esse potest? substantia perfectissima proinde nec quantitatem, nec figuram habet; non implet spatium, non potest diminui, nec distrahi in partes, nec internis agitari motibus. Insulta igitur sunt omnia, quae veteres Poetae, et Philosophi in primis Epicurei de figura Dei humana commenti sunt.

§. LXXX.

Nunc etiam intelligi poterit, quod dicant, substantiam perfectissimam omnibus rebus praesentem esse, id recte statui. In quo tamen cauendum est, ne praesentiam entis infiniti ea metiamur, quae corporum est, et locis certis definitur. Praesentem dicimus hunc, qui nos videt, audit, cuius omnes sensus quodammodo

Subst. inf.
rebus om-
nibus praec-
sens.

a corpore nostro impelluntur, aut impelli possunt, quique agere in ipsum corpus nostrum aut sermone, aut tactu, aliquo quodam modo potest. A qua notione si remoueris quidquid ei ab imperfectione corporeae finitaeque naturae adhaesit, relinquetur hoc, ut, cum substantiam infinitam omnibus rebus praesentem facimus, ei cognitionem omnium rerum, quae sunt, absolutissimam et facultatem in res omnes pro arbitrio agendi tribuamus, quod his maxime consentaneum est, quae de intellu, voluntate, ac potentia entis infiniti diximus. Dum veteres tanto consensu Dei domicilium in coelo collocant, non sunt ita interpretandi, quasi existiment, eum uno coeli ambitu contineri, id solum volunt, ut illius maiestatem atque sapientiam illic praeprimis effulgere aliis persuadeant. Omnia certe temporum Philosophi existimarunt, Deum naturam esse per omne universum pertinentem. Qua autem ratione Deus ubique praesens sit, libenter fateor intelligenter a nobis explicari haud posse.

§. LXXXI.

Postremo demum quaeritur, substantia infinita una sit, an plures. Quod plures dicimus esse, nihil est. Una sufficit, abunde sufficit; maior namque est, atque praestantior, quam quae tenui intelligentia nostra comprehendatur. Verum haec quaestionem non explicant, sed differunt. Ego quidem sic existimo, substantiae infinitae, independenti, ac omnipotenti per aliam aequa infinitam limites ponit; quod cum repugnet; una sit, necesse est. Principium indiscernibilium, qui hoc pertinere volunt, vim eius non satis intelligere videntur.

Non nisi
una potest
existere.

Neque hoc concludendi modo quicquam confici existimo: Omnes realitates absolutae in ente perfectissimo insunt: plura igitur entia perfectissima repugnant. Nam haec concludendi ratio ad absurdum ducit. DOELLNERVS alio argumento Dei unitatem euincere conatur, cuius vis his ferme continetur: Deo summa possibilis etiam extera competit: sed haec vni tantum propria esse potest; Deus igitur unus est. Hanc concludendi rationem confutatam leges in Bibl. Phil. RIEDELII Part. I. Conferre hic iuuat Dissertationem KANTII, quae inscribitur: *Der einzige mögliche Beweisgrund zur Demonstration des Daseyns Gottes.*

CAPVT III. COSMOLOGIA.

§. LXXXII.

Cosmologie notio, et scopus. **Q**ui se ad studium Physices conferunt, non tam omnem rerum vniuersitatem considerant, quam, quae sint singularum rerum vires, exquirunt. Quia vero in Psychologia, et Theologia naturali multae incident quæstiones, quae explicare perspicue et exponi non possunt, nisi ante constituatur, quid, et quale sit hoc vniuersum; inde factum est, ut Philosophi recentiores peculiarem quandam efficerent disciplinam, quae de hoc vniuerso, rebusque creatis generatim exponat. Cosmologiam placuit dicere, eamque metaphysicam, quia non solum in contemplatione huius, quem incolimus, mundi subsistit; sed vniuersalem mundi cuiusque